Thứ nhất, chúng ta không biết đích xác vua đã được nhóm Thái Phiên-Trần Cao Vân hay Hoàng Trọng Mậu tiếp xúc từ thời điểm nào. Vào mùa Xuân năm 1915, như Nguyễn Phước Tuấn muốn người Pháp phải tin, qua việc giao nộp cho Pháp một Sắc phong cho bốn "Đạo Toán" (tướng lãnh) do Nguyễn Phước Hoăng ký ngày 13/4/1915 (mùng 2/3 Ất Mão)? (25)

25. Tài liệu số 30; CAOM (Aix), GGI, dossier 9588. Bốn vị được phong là Nguyễn Đức Công (Hà Tĩnh), Nguyễn Bùi Lễ (Quảng Nam), Trần Phu (Bình Định) và Võ Đình Xán (Nghệ An).

Hay vào khoảng tháng 4/1916 như Nguyễn Phước Hoăng thú nhận với Roume tại đồn Mang Cá ngày 8/5/1916,(26) đưa đến Chiếu (Edit) ngày 29/4/1916 do Trần Cao Vân soạn thảo?(27)

33. Báo cáo số 2517-S, 28/9/1908, Gougal gửi Colonies; INF, c.21,d.A-30(113):5-6.

Tuy nhiên, ý định đẩy Bửu Lân bị đình trệ nhiều năm. Một trong những lý do là người Pháp còn hy vọng đào tạo ấu vương Nguyễn Phước Hoăng thành một ông vua duy tân lý tưởng cho nền bảo hộ Pháp. Cuộc cách mạng Tân Hợi (10/10/1911) của Trung Hoa, cùng sự gia tăng hoạt động của các nhóm kháng Pháp tại Hoa Nam—đã trở nên đa diện, vượt ngoài sự kiểm soát của Phan Bội Châu và Cường

Đề— khiến các viên chức Pháp không khỏi bận tâm. Đó là chưa kể chủ trương duy trì một triều đình Nguyễn chỉ có hình thức, với những đại thần tuyển chọn kỹ càng trong giới cộng sự viên trung thành và đầy nhiệt tình.